
 1 

ROMANIA 

JUDEŢUL  HARGHITA  

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea rectificării și modificării bugetului general al 

unităţii administrativ teritoriale Comuna Joseni pe  anul  2025  

 

 

 

Consiliul Local Joseni, întrunit în şedinţa extraordinară în data de 22 mai 2025,    

Având  în vedere:   

Referatul de aprobare al primarului nr. 3345/2025,  privind  aprobarea rectificării și 

modificării bugetului general al unităţii administrativ teritoriale Comuna Joseni pe  anul 2025;   

Raportul compartimentului de specialitate Contabilitate – Impozite și taxe locale nr. 

3346/2025 privind aprobarea rectificării și modificării bugetului general al unităţii 

administrativ teritoriale Comuna Joseni pe  anul 2025;  

- Avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate activităţi economico-

financiară, agricultură, urbanism, protecţia mediului și turism  nr. 47/2025; și al comisiei de 

specialitate socio culturală, culte, învăţământ, sănătate, muncă şi protecţie socială, protecţia 

copilului, tineret şi sport, juridică şi de disciplină nr. 48/2025; 

Contractul de sponzorizare nr. 149/3344/2025 - încheiat între Comuna Joseni și 

Composesoratul Joseni, și sumele încasate de către UAT cu titlu de sponzorizare;  

    Ținând cont de: 

- prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, 

republicată; 

- prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare;  

- prevederile  Legii nr. 9/2025 – a bugetului de stat pe anul 2025,  precum art. 19 alin.(1) 

lit. a) și b), art. 20 alin. (1) lit. a), art. 45 alin.(1) din Legea  nr. 273/2006 – privind  finanţele 

publice locale,  cu modificările şi completările ulterioare;   

- prevederile Legii nr. 227/2015 – privind  codul fiscal cu modificările şi completările 

ulterioare; prevederile H.G. nr.1/2016 – pentru  aprobarea  normelor metodologice de  aplicare 

a  Legii nr. 227/2015, privind  codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;  

Luând în considerare prevederile art. 7 alin (13) din Legea nr. 52/2003, privind 

transparenţa decizională în administraţia  publică locală; 

Ţinând seama de prevederile art.40 şi urm. al Cap.V, Secţiunea 1, din Legea nr. 24/2000 

privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 

modificările și completările ulterioiare; 

În temeiul  art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), alin. 9 lit. a) art. 87 alin.(1) 

și alin.(5),  art. 106 alin.(3), art. 139 alin. (3), lit. a),  coroborat cu art. art. 196 alin.(1) lit. a) - 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ultarioare, 

Consiliul Local al Comunei Joseni,  

 

 

 



 2 

HOTĂRĂŞTE: 

  

Art. 1.  Se  aprobă rectificarea și modificarea bugetului local și repartizarea pe trimestre 

a veniturilor și cheltuielilor bugetului local  după cum urmează:  

 

VENITURI 
TRIM     

II 
TRIM 

III 
TRIM 

IV TOTAL 

2107020202 
Impozit si taxa pe teren Persoane 
juridice 12,00     12,00 

2116020201 
Impozit pe mijloace de transport 
detinuta de persoane fizice 20,00   -20,00 0,00 

21300501 Redevente miniere 75,00     75,00 

21370100 
Donatii si sponzorizari Composesorat 
Joseni 40,00     40,00 

TOTAL VENIT 147,00 0,00 -20,00 127,00 

      

CHELTUIELI TRIM     
II 

TRIM 
III 

TRIM 
IV 

TOTAL 
Capitol Art+ Denumire 

610500 
200530 Obiecte de inventar dotare 
SVSU (sponsorizare Composesorat) 

40,00 0,00 0,00 40,00 

Total cap.610500 40,00 0,00 0,00 40,00 

650250 Alte 
cheltuieli in 
domeniul 

invatamantului 

200200 Reparatii trotuar si curte 
Scoala Generala Gaal Tamas 

40,00     40,00 

  Total capitol 6502 40,00 0,00 0,00 40,00 

680205 
asistenta sociala 

in caz de 
invaliditate 

570201 Ajutoare sociale in numerar ( 
indemnizatii persoane handicapate) 

20,00   -20,00 0,00 

Total cap.680205 20,00 0,00 -20,00 0,00 

840303 Strazi 
200200 Reparatii curente (Reparatii 
sist iluminat sens giratoriu) 

47,00 0,00 0,00 47,00 

Total capitol.840303 47,00 0,00 0,00 47,00 

TOTAL 147,00 0,00 -20,00 127,00 

 

 

Art. 2.  Se aprobă rectificarea bugetului general  al Comunei Joseni  în suma de 

61.330,73 mii lei  la  venituri şi excedentul din anii anteriori 604,77 mii lei, şi  în suma de 

61.935,50 mii lei  la  cheltuieli,  conform anexei nr. 1 (buget general). 

Art. 3.  Se  aprobă   rectrificarea bugetul local detailat la  venituri  pe  capitole  şi 

subcapitole în suma  de  60.142,50 mii lei, și  la  cheltuieli  pe  capitole, titluri şi articole de  

cheltuieli şi subcapitole în suma  de 60.441,50 mii lei,  conform anexei nr. 2 (buget local).  

Art. 4.  Anexele  nr. 1-2  fac parte  integrantă din prezenta  hotărare.    

 Art. 5. Cu aducerea la  îndeplinire a prezentei hotărari se  însărcinează primarul 

Comunei Joseni, precum şi compartimentul de resort din cadrul aparatului propriu al primarului.  

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Județul Harghita, Primarului Comunei 

Joseni,  Compartimentului contabilitate impozite și taxe locale din cadrul aparatului propriu al 



 3 

Primarului Cominei Joseni, Ministerul Finanțelor Publice-ANAF, DGRFP Brașov –

Administrația Județeană a Finanțelor Publice Harghita și se va aduce la cunoștință publică prin 

afișare la sediul Primăriei și pe pagina web www.joseni.ro . 

 
 

 

 

                                        contrasemnează, 

      PREȘEDINTE                        SECRETAR GENERAL 

   Kassay Lajos Péter                                                al UAT Comuna Joseni  

                                 Iszlai Barna Rudolf    

 

 

 

 

 

 

 

                  Nr. 24 din 22.05.2025 

  
     

 
 

http://www.joseni.ro/

